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: Kl. 14:37 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Lyden plejer at komme automatisk, hr. formand. 
(Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): Ja, det 
gør den. Det gjorde den også til sidst). O.k., tak. 
Jeg starter forfra. 

Lad mig indledningsvis slå fast, at formålet 
med at vaccinere er at forbedre folkesundheden, 
og det er derfor, vi i fællesskab sammen med Li- 
beral Alliance har prøvet at sikre vaccinations- 
indsatsens tilrettelæggelse på en sådan måde, at 
den også bidrager til det formål. Det har vi gjort 
ved at følge den sundhedsfaglige indstilling fra 
Sundhedsstyrelsen om at tilbyde vaccinen til 12- 
årige piger og så gennemføre det her opfølg- 
ningsprogram, populært kaldet et catch-up-pro- 
gram, for de 13-15-årige. 

Formålet med det her opfølgningsprogram er 
ikke alene at beskytte pigerne i aldersgruppen, 
men også at sikre en høj grad af flokimmunitet, 
som betyder, at vi hurtigere får udryddet hpv- 
typer, som vaccinen beskytter mod, og som kan 
forårsage livmoderhalskræft. Det vil også være 
til glæde for de piger, som ikke tager imod til- 
buddet om gratis vaccination. 

Den seneste opgørelse fra Statens Serum In- 
stitut viser, at 66 pet. af de piger, som er omfattet 
af catch-up-programmet, påbegyndte vaccinen i 
de første 3 måneder, programmet kørte, og hvis 
vi har in mente, at pigerne kan tage imod tilbud- 
det indtil udgangen af 2010, så tyder det jo rigtig 
godt på, at vi får mange med. Den øvre alders- 
grænse for vaccinationstilbuddet på 15 år er 
fastsat ud fra nogle sundhedsfaglige afvejninger 
af fordele og ulemper ved vaccinen, og når pi- 
gerne bliver ældre end 15 år, begynder man at 
vaccinere mange piger, hvor vaccinen ikke vil 
have effekt. 

I de lavere aldersgrupper, hvor kun et fåtal 
har haft seksuel debut, beskytter vaccinen 70 
pet. mod livmoderhalskræft. Jo ældre pigerne 
bliver, desto lavere er effekten af vaccinen, og 
samtidig vil man unødigt udsætte pigerne for 
ubehaget ved de eventuelle bivirkninger, som 
der kan være. Hermed ikke sagt, at der ikke kan 
være piger over 15 år, som kan have gavn af vac- 
cinen, men når vi indfører sådanne nationale til- 
bud, må det bygge på en samlet vurdering af ef- 
fekten i forhold til samfundet som helhed. Det 
var det, vi gjorde, da vi indførte den. 

Kl. 14:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Fru Liselott Blixt. 

Kl. 14:39 
Liselott Blixt (DF): 
Dansk Folkeparti er også glade for, at vi fik ind- 
ført vaccinationen, men vi bekymrer os lidt for 
de piger, der er lidt ældre. Nu er det efterhånden 
så de 17-årige og opefter. Jeg får netop besøg af 
nogle her på fredag, der er mellem 20 og 25 år, 
og som synes, det er meget bekymrende, at de 
ikke kan få den her vaccination. Mange af dem 
er på SU og har ikke råd til at betale den selv og 
kommer fra familier, der måske heller ikke har 
råd til det. Der kan vi se en social slagside, ved 
at visse grupper fra nogle kommuner eller byer 
ikke har råd til det, mens vi kan se, at der i andre 
kommuner er mange flere, der bliver vaccineret. 

Det, vi gerne vil, er at høre, om vi kunne få 
vaccineret de her piger på en måde. Vi vil gerne 
høre, hvad ministeren mener om de her piger, 
specielt dem fra 17 til 26 år, og hvilke samfunds- 
økonomiske konsekvenser der ville være, hvis vi 
gik ind og vaccinerede dem. 

Kl. 14:40 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:40 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg er udmærket klar over, at mange piger på 15 
år mener, det er uretfærdigt, at de ikke kan få 
vaccinen gratis. Sådan vil det selvfølgelig være. 
Men jeg mener også, vi er nødt til at holde fokus 
på, hvad der er sundhedsfagligt belæg for at en 
årgang kan have gavn af, og særlig når vi har et 
screeningsprogram mod livmoderhalskræft, 
som begynder allerede fra det 23. år. Rent faktisk 
synes jeg, at vi kan være stolte af det her vacci- 
nationsprogram, som regeringen og Dansk Fol- 
keparti og Liberal Alliance gik sammen om alle- 
rede i marts 2008. Men dermed jo ikke sagt, at vi 
ikke på et tidspunkt kan komme i besiddelse af 
ny viden, som vi må forholde os til i et eventuelt 
nyt vaccinationsprogram. Det er jo som bekendt 
en meget ny vaccine, vi har med at gøre. 

Kl. 14:41 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Liselott Blixt. 

Kl. 14:41 
Liselott Blixt (DF): 
Det vil jeg glæde mig til, for jeg har nogle under- 
søgelser, der viser, at for piger op i 20-års-alde- 
ren kan man påvise, at de måske har fået én 
hpv-virustype, men at de ikke har de tre andre, 
og det vil sige, at der ved at vaccinere de her pi- 
ger er meget stor sandsynlighed for, at de får en 


